[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
А д м и н и с т р а ц и и  С о б и н с к о г о  р а й о н а
31.07.2023

                                                                        № 968
	Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными   служащими администрации Собинского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Указом  Президента РФ от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь статьей 32.2 Устава района, администрация района постановляет:

   1.Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальными   служащими администрации Собинского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению.

          2. Считать утратившим силу постановление администрации района от 20.02.2016 № 105 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными   служащими администрации муниципального образования  Собинский район Владимирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации  Собинского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

Глава администрации                                                                                       А.В.Разов
                                                                                       Приложение

                                                              к постановлению администрации района

                                                                                        от 31.07.2023 № 968
Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Собинского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных       обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения муниципальными служащими администрации Собинского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Муниципальные служащие направляют главе администрации Собинского района уведомление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
4.  Уведомление в день его поступления регистрируется в Журнале регистрации уведомлений муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению,  и визой главы администрации района направляется в отдел организационно-контрольной и кадровой работы (далее - кадровая служба).

5. Сотрудники отдела кадровой службы рассматривают поступившее уведомление, и готовят по результатам его рассмотрения мотивированное заключение.

6. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления, сотрудники отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации района имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель структурного подразделения администрации района или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

7. Уведомление, заключение, и другие материалы (далее - Информация) представляются председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Собинского района (далее - Комиссия) в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления.
В случае направления запросов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, уведомления и поступившие материалы рассматриваются в течение 45 дней со дня поступления уведомлений. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

8.   Председатель комиссии при поступлении к нему Информации, указанной в пункте 7 настоящего Положения, содержащей основания для проведения заседания комиссии, в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной Информации.

10. По результатам рассмотрения уведомлений принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 8 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации глава администрации Собинского района принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "в" пункта 8 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации глава администрации Собинского района применяет к лицу, направившему уведомление, конкретную меру ответственности.

	Приложение № 1

к Положению о порядке сообщения муниципальными  служащими Собинского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов
                                        Главе Администрации Собинского района
                                                                          от ___________________________________

                                     (Ф.И.О., замещаемая должность лица)

________________________________

                                     ______________________________________

                                                                                                         (адрес, телефон)

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит (или может привести) к конфликту интересов.

Обстоятельства, при которых личная заинтересованность влияет или может повлиять на надлежащее,     объективное и беспристрастное исполнение должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий) ________________________
_______________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых может негативно повлиять или негативно влияет личная заинтересованность:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Собинского района и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).
"__" _______________ 20__ г. __________________ ________________________

                                                                             (подпись лица,                                  (расшифровка подписи)

                                                                               направляющего

                                                                               уведомление)

	Приложение № 2
к Положению о порядке сообщения муниципальными  служащими Собинского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал
регистрации уведомлений муниципальных служащих
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№

п/п
	Регистрационный

номер уведомления
	Дата регист-

рации уве-

домления
	Фамилия, инициалы,

должность представившего

уведомление
	Краткое содержание

уведомления
	Количество

листов
	Фамилия, инициалы

регистрирующего

уведомление
	Подпись регистрирую-

щего уве-

домление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8